
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ „ 
АДМИНИСТРАЦИИ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

09.12.2013 г. Тамбов № 367

Об утверждении показателей эффективности деятельности 
общеобразовательных учреждений Тамбовского района

В соответствии с Перечнем поручений Президента Российской 
Федерации, утвержденным 02.05.2012 Пр-1140, Законом области от 
27.10.2004 № 241-3 «Об управлении государственной собственностью 
Тамбовской области», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 12 апреля 2013 г. № 329 «О типовой форме трудового договора 
с руководителем государственного (муниципального) учреждения», 
принимая во внимание методические рекомендации Минобрнауки России по 
разработке органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органами местного самоуправления показателей эффективности 
деятельности государственных (муниципальных) учреждений в сфере 
образования, их руководителей и отдельных категорий работников (письмо 
Минобрнауки России от 20 июня 2013 года № АП-1073/02), а также с целыо 
создания системы оценки качества работы образовательного учреждения за 
год, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить показатели эффективности деятельности 
общеобразовательных организаций Тамбовского района с целыо применения 
к премированию руководителей по итогам работы за год, согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Отделу кадров (Гридчина) обеспечить размещение настоящего 
приказа на сайте управления образования администрации Тамбовского 
района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления И.Н.Селезневу



Приложение

к приказу управления образования
администрации Тамбовского района 

от 09.12.2013 № 367

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

ТАМБОВСКОГО РАЙОНА

№
п/п

Показатели

Единица
и з м е р е н и я  

( 1 %  X 
балл)

Количество баллов

1 Наличие в текущем году доли обучающихся, 
вовлеченных в социально-значимую деятельность в 
образовательном учреждении

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

2 Наличие в текущем году доли обучающихся, 
охваченных дополнительным образованием на начало 
текущего учебного года

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

3 Наличие в текущем году обучающихся 
образовательного учреждения, пользующихся 
платными дополнительными образовательными 
услугами на начало текущего учебного года

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

4 Наличие реализуемых профилей обучения 
(естественно-научный, технологический, социально- 
экономический, химико-биологический, технический, 
физико-математический, экономико-правовой, 
историко-правовой, гуманитарно-филологический, 
психолого-педагогический, историко-юридический, 
медико-биологический, экономико-математический, 
лингвистический, информационный и другие)

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

5 Наличие случаев отчисления обучающихся из 
образовательного учреждения по причине нарушения 
Устава

% показатель присутствует -  0 баллов 
показатель отсутствует -  5 баллов

6 Наличие доли выпускников прошедшего учебного 
года не обучающихся далее в образовательных 
учреждениях и не трудоустроившихся без 
уважительной причины (на начало текущего учебного 
года)

% показатель присутствует -  0 баллов 
показатель отсутствует -  5 баллов

7 Межведомственное взаимодействие учреждения 
(договорные учреждения) в целях реализации задач 
качественного предоставления образовательных услуг

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

8 Количество обучающихся, ставших победителями 
(призерами) регионального, заключительного этапа 
всероссийской олимпиады

% показатель присутствует -  5 баллов, 
показатель отсутствует -  0 баллов

9 Наличие в текущем году обучающихся, ставших 
победителями (призерами) региональных, 
международных, всероссийских творческих конкурсов

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

10 Готовность образовательного учреждения к новому 
учебному году без замечаний

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

11 Наличие всех видов благоустройства на начало 
текущего учебного года

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

12 Процент обновления фонда учебной литературы 
библиотеки (на начало текущего учебного года)

% показатель присутствует — 5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов



1 Наличие и образовательном учреждении 
физкультурного залп (пн начало текущего учебною  
года)

* (показа тель присутствует -  5 баллов 
/показатель отсутствует 0 баллов

14 Реализация в образовательном учреждении 
социокультурных проектов (музея, театра, научного 
общества учащихся и др.)

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

IS Отсутствие текучести кадров % показатель присутствует- 5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

16 Наличие нормативно-правовой базы, соответствующей 
современным правовым актам, регламентирующей 
деятельность образовательного учреждения

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

17 Эффективное использование автоматизированных 
программ управления («Дневник.ру», АИАС АРМ 
«Директор» и т.д.)

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

18 Исполнение муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг на начало текущего года

% показатель присутствует - 5 баллов 
показатель отсутствует 0 баллов

19 Наличие доли семей, находящихся в социально- 
опасном положении, в отношении которых проводятся 
профилактические мероприятия

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

20 Увеличение доли молодых педагогических работников 
до в возрасте до 35 лет па начало текущего учебного 
года

% показатель присутствует - 5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

21 Молодые специалисты, приступившие к работе в 
образовательном учреждении на начало текущего 
учебного года на начало текущего учебного года

% показатель присутствует -- 5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

22 Наличие доли обучающихся образовательного 
учреждения, отдохнувших в пришкольном лагере в 
прошедший летний период

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

23 Доля обучающихся образовательного учреждения, 
отдохнувших в загородном оздоровительном лагере в 
прошедший летний период

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует 0 баллов

24 Реализация в полной мере бизнес-плана по 
предоставлению платных образовательных услуг в 
прошедшем учебном году

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

25 Реализация мероприятий по профилактике 
правонарушений среди несовершеннолетних в 
прошедшем учебном году

% показатель присутствует — 5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

26 Создание условий для реализации обучающимися 
индивидуальных учебных планов

% показатель присутствует -  5 баллов 
юказагель отсутствует -  0 баллов

27 Организация и проведение на базе образовательного 
учреждения значимых муниципальных и областных 
мероприятий

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

28 Наличие доли педагогических работников, по итогам 
аттестации которым присвоена квалификационная 
категория в текущем году

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

29 Участие в текущем году педагогов в конкурсах 
профессионального мастерства

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

30 Обеспечение достижения установленных учреждению 
ежегодных значений показателей соотношения 
средней заработной платы со средней заработной 
платой в области

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

Максимально допустимое количество баллов - 150



П Е Р Е Ч Е Н Ь  ПОКАЗА ГЕЛЕЙ 
ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА

№
п/п

Показатели

Единица 
измерения 

(1% х 1 
балл)

Количество баллов

1 Наличие в текущем году доли воспитанников, 
охваченных дополнительным образованием

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

2 Наличие в текущем году воспитанников 
образовательного учреждения, пользующихся 
платными дополнительными образовательными 
услугами

% показатель присутствует -  10 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

3 Наличие случаев заболевания воспитанников на 
период более одного месяца

% показатель присутствует -  0 баллов 
показатель отсутствует — 5 баллов

4 Межведомственное взаимодействие учреждения 
(договорные учреждения) в целях реализации задач 
качественного предоставления образовательных услуг

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует — 0 баллов

5 Готовность образовательного учреждения к новому 
учебному году без замечаний

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

6 Наличие всех видов благоустройства на начало 
текущего учебного года

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

7 Процент обновления развивающей литературы % показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

8 Наличие в образовательном учреждении 
оборудованного в соответствии с современными 
требованиями физкультурного зала

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

9 Реализация в образовательном учреждении 
социокультурных проектов (музея, театра, научного 
общества учащихся и др.)

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

10 Отсутствие текучести кадров % показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

1 1 Наличие нормативно-правовой базы, соответствующей 
современным правовым актам, регламентирующей 
деятельность образовательного учреждения

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

12 Исполнение муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг на начало текущего года

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

13 Наличие доли семей, находящихся в социально
опасном положении, в отношении которых проводятся 
профилактические мероприятия

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

14 Увеличение доли молодых педагогических работников 
до в возрасте до 35 лет на начало текущего учебного 
года

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

15 Молодые специалисты, приступившие к работе в 
образовательном учреждении на начало текущего 
учебного года на начало текущего учебного года

% показатель присутствует — 5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

16 Реализация в полной мере бизнес-плана по 
предоставлению платных образовательных услуг в 
прошедшем учебном году

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

17 Организация и проведение на базе образовательного 
учреждения значимых муниципальных и областных 
мероприятий

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

18 Наличие доли педагогических работников, по итогам 
аттестации которым присвоена квалификационная 
категория в текущем году

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов



19 Участие в текущем году педагогов в конкурсах 
профессионального мастерства

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

20 Обеспечение достижения установленных учреждению 
ежегодных значений показателей соотношения 
средней заработной платы со средней заработной 
платой в области

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

21 Обеспечение своевременного и качественного 
выполнения всех договоров и обязательств 
учреждения

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

22 Обеспечение возможности получения воспитанниками 
получать доступные качественные услуги 
предшкольного образования

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

23 Привлечение внебюджетных средств на развитие 
образовательного учреждения

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -- 0 баллов

24 Отсутствие замечаний по нецелевому использованию 
бюджетных и внебюджетных средств (итоги проверок, 
ревизий хозяйственной деятельности)

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

25 Отсутствие негативных проявлений среди 
родител ьской об ществен ности

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

26 Увеличение доли педагогических работников, 
эффективно использующих современные 
образовательные технологии в профессиональной 
дея тельности, по сравнению с прошедшим годом

% показатель присутствует — 5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

27 Распространение педагогического опыта учреждения в 
профессиональном сообществе через проведение 
семинаров, конференций, организованных самим 
образовательным учреждением

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

28 Улучшение в текущем году материально-технической 
базы (приобретение современного оборудования, 
оргтехники и прочего инвентаря)

% показатель присутствует -  10 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

Максимально допустимое количество баллов - 150

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА

№
п/п

Показатели

Единица 
измерения 

(1 % х 1 
балл)

Количество баллов

1 Наличие в текущем году доли воспитанников, 
занимающихся в учреждении по двум направления 
дополнительного образования

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

2 Увеличение доли воспитанников, ставших 
победителями (призерами) региональных и 
международных этапов творческих конкурсов, 
соревнований, по сравнению с прошедшим годом

% показатель присутствует -  0 баллов 
показатель отсутствует — 5 баллов

3 Межведомственное взаимодействие учреждения 
(договорные учреждения) в целях реализации задач 
качественного предоставления образовательных услуг

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

4 Готовность образовательного учреждения к новому 
учебному году без замечаний

% показатель присутствует -  10 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

5 Наличие всех видов благоустройства на начало 
текущего учебного года

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

6 Процент обновления методической литературы % показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

7 Наличие в образовательном учреждении % показатель присутствует - 5 баллов



оборудованных в соответствии с современными 
требованиями аудиторий

показатель отсутствует -  0 баллов

8 Полнота реализации образовательных программ % показатель присутствует -  10 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

9 Отсутствие текучести кадров % показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

10 Наличие нормативно-правовой базы, соответствующей 
современным правовым актам, регламентирующей 
деятельность образовательного учреждения

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

1 1 Исполнение муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг на начало текущего года

% показатель присутствует -  10 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

12 Наличие доли семей, находящихся в социально
опасном положении, в отношении которых проводятся 
профилактические мероприятия

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

13 Увеличение доли молодых педагогических работников 
до в возрасте до 35 лет на начало текущего учебного 
года

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

14 Молодые специалисты, приступившие к работе в 
образовательном учреждении на начало текущего 
учебного года на начало текущего учебного года

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

15 Организация и проведение на базе образовательного 
учреждения значимых муниципальных и областных 
мероприятий

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

16 Наличие доли педагогических работников, по итогам 
аттестации которым присвоена квалификационная 
категория в текущем году

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

17 Участие в текущем году педагогов в конкурсах 
профессионального мастерства

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

18 Обеспечение достижения установленных учреждению 
ежегодных значений показателей соотношения 
средней заработной платы со средней заработной 
платой в области

% показатель присутствует — 10 баллов 
показатель отсутствует 0 баллов

19 Обеспечение своевременного и качественного 
выполнения всех договоров и обязательств 
учреждения

% показатель присутствуе т -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

20 Привлечение внебюджетных средств на развитие 
образовательного учреждения

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

21 Отсутствие замечаний по нецелевому использованию 
бюджетных и внебюджетных средств (итоги проверок, 
ревизий хозяйственной деятельности)

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

22 Отсутствие негативных проявлений среди 
родительской общественности

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

23 Увеличение доли педагогических работников, 
эффективно использующих современные 
образовательные технологии в профессиональной 
деятельности, по сравнению с прошедшим годом

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

24 Распространение педагогического опыта учреждения в 
профессиональном сообществе через проведение 
семинаров, конференций, организованных самим 
образовательным учреждением

% показатель присутствует -  5 баллов 
показатель отсутствует - 0 баллов

25 Улучшение в текущем году материально-технической 
базы (приобретение современного оборудования, 
оргтехники и прочего инвентаря)

% показатель присутствует-10 баллов 
показатель отсутствует -  0 баллов

Максимально допустимое количество баллов -150


